CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO • 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto às Secretarias competentes, para que seja

mantido um estoque de soro antiescorpiônico no município.

JUSTIFICATIVA

O soro antiescorpiônico é uma solução injetável de imunoglobulinas

específicas, purificadas e concentradas, obtidas de soros de eqüinos

hiperimunizados com venenos de escorpiões, a fim de combater os efeitos do

veneno liberado quando das picadas desses animais.

Em contato com munícipes, foram relatadas dificuldades em encontrar tal

soro nas unidades de Saúde do Município, colocando em risco assim a população

local que tenha necessidade de fazer uso do mesmo.

Importante destacar que muitos munícipes solicitaram vistoria em suas

residências por conta do aparecimento de escorpiões no ano de 2017, sendo tal fato

inclusive noticiado pelos jornais locais. Diante de tal situação, é necessário que.os

estoques sejam mantidos além do habitual, tendo em vista a grande ocorrência de

escorpiões em nossa cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 17 de maio de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1046/2018
17/05/2018 - 09:10

PROT-CMI 1046/2018
17/05/2018 - 09:10
IND 667/2018